湖北省华龙职业培训学校
武汉市首期“改善你的企业（IYB）”培训遴选通知

为帮助我市中小微企业完善管理体系，提高管理水平，解决

企业发展中的问题，提升企业核心竞争力，推动我市中小微企业

健康快速发展，把政府的扶企助企政策落到实处，发扬政府主动

服务意识。根据《湖北省人社厅关于实施创业培训“马兰花计划”

的通知》（鄂人社函〔2021〕147 号）文件精神，在武汉市和洪山

区劳动就业管理局的大力支持下，由湖北省华龙职业培训学校承

办武汉市首期“改善你的企业（IYB）”创业培训，面向全市个体

工商户及中小微企业经营者免费开展“改善你的企业（IYB）”培

训，现就有关事项通知如下：

一、培训人数及对象

（一）培训人数：30 人，先到先得，报满即止。

（二）培训对象：武汉市内取得企业营业执照满 6个月且在

36 个月以内、未参与过 GYB、SYB 创业培训的个体工商户及中小微

企业法人（男性不超过 60 周岁、女性不超过 55 周岁）。

二、培训课时与内容

（一）培训时间：8 月 23 日-8 月 29 日，共计 7 天 56 个课时。

8月 14 日中午 12 点截止。

（二）培训内容：通过市场营销、采购、存货管理、成本核

算、记账、企业计划和人与生产力等七个核心模块的内容培训，

帮助中小微企业经营者快速建立起一套科学的企业管理的基本体

系，提高创业者的管理水平，解决企业发展中的痛点问题，改善

企业经营现状。

三、培训费用与地点

（一）培训费用：本次培训费用由政府承担，符合条件的创

业者全程免费参与培训（包括培训费、书本费、考试费、合格证

费），培训合格由人社局颁发《创业培训合格证书》。

（二）培训地点：本次培训拟在孵化器、产业园区、街道商

会、青企协、各高校初创大学生中集中遴选，可就近培养；零散

报名统一在定点机构集中安排培养。具体实施地点以开班前通知

为准。

四、报名方式

（一）报名地点：武汉市洪山区珞狮南路星光时代 23 楼 2303

室（地铁 8 号线文治街站 A 出口，步行 600 米到达）。

（二）联系方式：霍老师 17786435021，张老师 15807159288

（三）报名资料：

1、扫码填写“预报名学员调查问卷”，

提交后加入“预报名群”；

2、填写《武汉市就业培训学员登记

卡》等系列纸质资料；

3、近期一寸彩照 4 张及电子档；

4、身份证正反面电子档扫描件；

5、企业营业执照副本复印件。

五、培训收获

（一）企业收获

1、成功链接 30+企业资源；

2、提供展销机会，提高企业曝光；

3、应对经济环境变化、企业经营瓶颈，提升企业抗风险能力，

提高企业家战略意识、管理水平、盈利能力、团队打造合作与运

营效率；

4、打造马兰花中国创业培训品牌，改善你的企业（IYB）7

天培训内容由国际劳工组织（ILO）研发，专为创业初期中小微企

业主定制，针对性强；

5、人社部门备案的 IYB 讲师授课，质量保障；

6、培训结束后，对参训学员企业提供项目推荐、讲师跟踪调

研等后续服务支持；

7、为 IYB 创业培训合格者链接国家创业补贴贷款、财税减免

政策、扶持资金申报、助企政策、项目孵化、企业管理咨询、企

业资质认证、人才培养、社会化融资信息等资讯资源；

8、参训学员报名湖北省华龙职业培训学校其他项目均享受高

级会员优惠权益。

（二）平台收获

帮助孵化器、产业园区更好地服务入驻企业；帮助街道商会、

协会等更好地服务会员单位。在提供免费培训，链接优质资源，

增加用户粘性的同时，提升平台知名度、扩大平台影响力。

六、其他事项

报名审核通过的学员需服从培训管理并承诺全程参与线下 7

天共 56 个课时的学习。

湖北省华龙职业培训学校

二〇二三年七月十五日

“改善你的企业 IYB 培训”课程安排

时间 第一天 第二天 第三天 第四天 第五天 第六天 第七天 第八天

09:00-

10:00

开班仪式

课程介绍

小组介绍

市场营销

高效销售

技巧

库存管理

管理库存

的指导原

则

成本核算

了解你的

成本

记账

建立简

单的记

账体系

企业计划

制定销售

和成本计

划（一）

人与生

产力

人与生

产力之

间的关

系

人与生

产力

如何改

善工作

场所

10:00-

10:30
企业家交流

10:30-

12:00

市场营销

了解你的

顾客

采购

建立系统

的采购程

序

库存管理

管理存货

记录、如

何盘点库

存

成本核算

制造商和

服务商的

成本核算

步骤（一）

记账

利用记

账体系

改善你

的企业

（一）

企业计划

制定销售

和成本计

划（二）

人与生

产力

人如何

影响生

产力

人与生

产力

问题员

工

12:00-

14:00
午休

14:00-

15:00

市场营销

使顾客满

意（一）

实操沙盘3

赢得顾客

（一）

实操沙盘4

应对多元

化的市场

（一）

成本核算

制造商和

服务商的

成本核算

步骤（二）

记账

利用记

账体系

改善你

的企业

（二）

企业计划

制定现金

流量计划

（一）

人与生

产力

雇佣合

适的员

工

人与生

产力

企业关

系与生

产力

15:00-

15:30
企业家交流

15:30-

17:00

市场营销

使顾客满

意（二）

实操沙盘3

赢得顾客

（二）

实操沙盘4

应对多元

化的市场

（二）

成本核算

零售商和

批发商的

成本核算

步骤

记账

利用记

账体系

改善你

的企业

（三）

企业计划

制定现金

流量计划

（二）

人与生

产力

激励员

工提高

生产力

结业

考试

增值

课程

1、如何成为成功的企业家？

2、如何建立良好的用工关系？

3、初创企业如何结合实际申报政府扶持？

4、创业分享-如何让企业存活下来？

注：课程内容和培训时间可能会有微调，以实际上课安排为准。